
TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK EASY (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 6%

4,6 6%

5,75 6%

6,9 6%

10,35 6%

13,8 6%

17,25 6%

20,7 6%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 6%

4,6 6%

5,75 6%

6,9 6%

10,35 6%

13,8 6%

17,25 6%

20,7 6%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,

podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e

energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP

Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no

caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.

Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-

da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para

clientes residenciais da EDP Comercial.

Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

6% 0,1866 0,0840

6% 0,1391 0,0839

6% 0,1032 0,0853
GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK 

EASY

(DD + FE)

6% 0,0694 0,0872

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

1,0287 0,2325 0,1360

0,8723 0,2325 0,1360

0,7081 0,2285 0,1391

0,5535 0,2285 0,1391

0,3997 0,2285 0,1391

0,3482 0,2285 0,1391

0,2967 0,2285 0,1391

0,2389 0,2265 0,1379

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

0,8628 0,1969

1,0180 0,1969

0,7037 0,1928

0,5493 0,1928

0,3910 0,1909

0,3371 0,1894

0,2863 0,1894

0,2261 0,1842

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor durante toda a vigência do contrato.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com o Pack Easy; ii) clientes 

NOS com pacote 4P.

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK SMART (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,

podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e

energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP

Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no

caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.

Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-

da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para

clientes residenciais da EDP Comercial.

Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

8% 0,1826 0,0822

8% 0,1362 0,0822

8% 0,1010 0,0834
GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK 

SMART

(DD + FE)

8% 0,0679 0,0854

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

1,0068 0,2275 0,1331

0,8538 0,2275 0,1331

0,6930 0,2237 0,1362

0,5417 0,2237 0,1362

0,3912 0,2237 0,1362

0,3408 0,2237 0,1362

0,2904 0,2237 0,1362

0,13500,2338 0,2217

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

VAZIO

(€/ kWh) 

0,8445 0,1927

0,9964 0,1927

0,6887 0,1887

0,5376 0,1887

0,3827 0,1869

0,3299 0,1854

0,2802 0,1854

0,2213 0,1803

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor durante toda a vigência do contrato.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com o Pack Smart; ii) clientes 

NOS com pacote 4P.

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK FULL (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,

podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e

energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP

Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no

caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.

Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-

da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para

clientes residenciais da EDP Comercial.

Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

10% 0,1787

0,1332 0,080410%

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS / NOVOS CLIENTES PACK 

FULL

(DD + FE)

10% 0,0664 0,0835

10% 0,0988 0,0816

0,0805

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

PLANO DE ENERGIA

0,13020,9850 0,2226

0,2226 0,13020,8352

0,6780 0,2188 0,1332

0,5299 0,2188 0,1332

0,13320,3827 0,2188

0,2188 0,13320,3334

0,2840 0,2188 0,1332

0,13200,2287 0,2169

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA

(€/dia)

0,8261 0,1886

0,9747 0,1886

0,6737 0,1846

0,5260 0,1846

0,3744 0,1828

0,3227 0,1814

0,2741 0,1814

0,2165 0,1764

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor durante toda a vigência do contrato.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com o Pack Full; ii) clientes 

NOS com pacote 4P.

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK EASY (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,

podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e

energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP

Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no

caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.

Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-

da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para

clientes residenciais da EDP Comercial.

Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

8% 0,1362 0,0822

0,0679 0,0854

0,1010 0,0834
GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS / NOVOS CLIENTES 

CAMPANHA PACK EASY

(DD + FE)

8%

8%

8% 0,1826 0,0822

TERMO FIXO

(€/ dia) 

PREÇO COM DESCONTO

ENERGIA

(€/ kWh) 

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

1,0068 0,2275 0,1331

0,8538 0,2275 0,1331

0,6930 0,2237 0,1362

0,5417 0,2237 0,1362

0,3912 0,2237 0,1362

0,3408 0,2237 0,1362

0,2904 0,2237 0,1362

0,2338 0,2217 0,1350

VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

0,9964 0,1927

0,8445 0,1927

0,6887 0,1887

0,5376 0,1887

0,3827 0,1869

0,3299 0,1854

0,2802 0,1854

0,2213 0,1803

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack Easy; 

ii) clientes NOS com pacote 4P.

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK EASY (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 6%

4,6 6%

5,75 6%

6,9 6%

10,35 6%

13,8 6%

17,25 6%

20,7 6%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 6%

4,6 6%

5,75 6%

6,9 6%

10,35 6%

13,8 6%

17,25 6%

20,7 6%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,

podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e

energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP

Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no

caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.

Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-

da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para

clientes residenciais da EDP Comercial.

Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

0,0840

0,1391 0,08396%

0,0853
GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS / NOVOS CLIENTES 

CAMPANHA PACK EASY

(DD + FE)

6% 0,0694 0,0872

6% 0,1032

6% 0,1866

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

0,13601,0287 0,2325

0,2325 0,13600,8723

0,7081 0,2285 0,1391

0,5535 0,2285 0,1391

0,13910,3997 0,2285

0,2285 0,13910,3482

0,2967 0,2285 0,1391

0,2389 0,2265 0,1379

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

1,0180 0,1969

0,8628 0,1969

0,7037 0,1928

0,5493 0,1928

0,3910 0,1909

0,3371 0,1894

0,2863 0,1894

0,2261 0,1842

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor após o 1º ano. 

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack Easy; 

ii) clientes NOS com pacote 4P.

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK SMART (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,

podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e

energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP

Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no

caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.

Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-

da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para

clientes residenciais da EDP Comercial.

Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

10% 0,1787 0,0805

10% 0,1332 0,0804

10% 0,0988 0,0816
GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS / NOVOS CLIENTES 

CAMPANHA PACK SMART

(DD + FE)

10% 0,0664 0,0835

ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

PLANO DE ENERGIA

0,9850 0,2226 0,1302

0,8352 0,2226 0,1302

0,6780 0,2188 0,1332

0,5299 0,2188 0,1332

0,3827 0,2188 0,1332

0,3334 0,2188 0,1332

0,2840

0,13200,2287 0,2169

0,2188 0,1332

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

VAZIO

(€/ kWh) 

0,9747 0,1886

0,8261 0,1886

0,6737 0,1846

0,5260 0,1846

0,3744 0,1828

0,3227 0,1814

0,2741 0,1814

0,2165 0,1764

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack Smart; 

ii) clientes NOS com pacote 4P.

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK SMART (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 8%

4,6 8%

5,75 8%

6,9 8%

10,35 8%

13,8 8%

17,25 8%

20,7 8%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,

podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e

energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP

Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no

caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.

Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-

da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para

clientes residenciais da EDP Comercial.

Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

8% 0,1826

0,0822

0,0822

0,13628%

8% 0,1010

0,0679 0,0854

0,0834
GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS / NOVOS CLIENTES 

CAMPANHA PACK SMART

(DD + FE)

8%

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

0,13311,0068 0,2275

0,2275 0,13310,8538

0,6930 0,2237 0,1362

0,5417 0,2237 0,1362

0,13620,3912 0,2237

0,2237 0,13620,3408

0,2904 0,2237 0,1362

0,2338 0,2217 0,1350

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

0,9964 0,1927

0,8445 0,1927

0,5376 0,1887

0,6887 0,1887

0,3299 0,1854

0,3827 0,1869

0,2213 0,1803

0,2802 0,1854

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor após o 1º ano. 

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack Smart; 

ii) clientes NOS com pacote 4P.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK FULL (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 12%

4,6 12%

5,75 12%

6,9 12%

10,35 12%

13,8 12%

17,25 12%

20,7 12%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 12%

4,6 12%

5,75 12%

6,9 12%

10,35 12%

13,8 12%

17,25 12%

20,7 12%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,

podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e

energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP

Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no

caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.

Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-

da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para

clientes residenciais da EDP Comercial.

Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

12% 0,1302 0,0786

12% 0,1747 0,0787

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS / NOVOS CLIENTES 

CAMPANHA PACK FULL

(DD + FE)

12% 0,0649 0,0817

12% 0,0966 0,0798

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

0,9631 0,2176 0,1273

0,8166 0,2176 0,1273

0,6629 0,2139 0,1302

0,5181 0,2139 0,1302

0,3742 0,2139 0,1302

0,3260 0,2139 0,1302

0,2777 0,2139 0,1302

0,12910,2236 0,2121

0,1844

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

0,9530

0,18440,8078

0,1805

0,5143

0,6588

0,1805

0,1787

0,3156

0,3661

0,1773

0,1773

0,2116

0,2680

0,1725

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack Full; ii) 

clientes NOS com pacote 4P.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS: PACKS EDP
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS / NOVOS CLIENTES CAMPANHA PACK FULL (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Com o Pack EDP Comercial o cliente terá direito a descontos no fornecimento de energia e a condições especiais nos serviços Funciona e EDP Saúde,

podendo usufruir ainda de um conjunto de vantagens exclusivas. Os descontos na energia incidem sobre o valor total da fatura (potência contratada e

energia consumida na eletricidade, termo tarifário fixo e energia consumida no gás natural) e são calculados face ao preço de referência da EDP

Comercial, não incluindo taxas e impostos. Descontos associados à adesão ao débito direto, fatura eletrónica e opção tarifária, serão cancelados no

caso alteração para outro meio de pagamento, modalidade de faturação ou opção tarifária disponíveis, respetivamente.

Pressupõem um contrato com duração de 12 (doze) meses para os serviços Funciona e EDP Saúde (apenas no Pack EDP Full). A cessação antecipa-

da do contrato Pack EDP por iniciativa do cliente, determina o pagamento de todas as mensalidades vincendas do Pack EDP. Oferta exclusiva para

clientes residenciais da EDP Comercial.

Não dispensa a consulta das condições dos contratos de fornecimento de energia e/ou do contrato de prestação de serviços dos Packs EDP.

0,1787

0,1332 0,080410%

0,080510%

10% 0,0988 0,0816
GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS / NOVOS CLIENTES 

CAMPANHA PACK FULL

(DD + FE)

10% 0,0664 0,0835

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

PLANO DE ENERGIA

0,13020,9850 0,2226

0,2226 0,13020,8352

0,6780 0,2188 0,1332

0,5299 0,2188 0,1332

0,13320,3827 0,2188

0,2188 0,13320,3334

0,2840 0,2188 0,1332

0,1320

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

0,2287 0,2169

0,9747 0,1886

0,8261 0,1886

0,6737 0,1846

0,5260 0,1846

0,3744 0,1828

0,3227 0,1814

0,2741 0,1814

0,2165 0,1764

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor após o 1º ano. 

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais / novos clientes residencias da EDP Comercial com a Campanha Pack Full; ii) 

clientes NOS com pacote 4P.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Plano de energia: Tarifários Parceria NOS (Packs)
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - NOVOS CLIENTES OFERTA BASE (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 2%

4,6 2%

5,75 2%

6,9 2%

10,35 2%

13,8 2%

17,25 2%

20,7 2%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 2%

4,6 2%

5,75 2%

6,9 2%

10,35 2%

13,8 2%

17,25 2%

20,7 2%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Para contratos celebrados após 1 de abril de 2022 e até 21 de janeiro de 2024.

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

NOVOS CLIENTES OFERTA BASE

(DD + FE)

2% 0,0723 0,0909

2% 0,1076 0,0889

2% 0,1450 0,0875

2% 0,1945 0,0876

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

1,0725 0,2424 0,1418

0,9094 0,2424 0,1418

0,7382 0,2382 0,1450

0,5770 0,2382 0,1450

0,4167 0,2382 0,1450

0,3630 0,2382 0,1450

0,3093 0,2382 0,1450

0,2490 0,2362 0,1438

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

1,0613 0,2053

0,8995 0,2053

0,7336 0,2010

0,5727 0,2010

0,4077 0,1990

0,3514 0,1975

0,2985 0,1975

0,2357 0,1921

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) novos clientes residencias da EDPC com a Oferta Base e com 

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - NOVOS CLIENTES OFERTA BASE (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 1%

4,6 1%

5,75 1%

6,9 1%

10,35 1%

13,8 1%

17,25 1%

20,7 1%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 1%

4,6 1%

5,75 1%

6,9 1%

10,35 1%

13,8 1%

17,25 1%

20,7 1%
1

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Para contratos celebrados após 1 de abril de 2022 e até 21 de janeiro de 2024.

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

NOVOS CLIENTES OFERTA BASE

(DD + FE)

1%

1%

1% 0,1465 0,0884

1% 0,1965

0,0731 0,0919

0,1087 0,0898

0,0885

DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)

1,0835 0,2448 0,1433

0,9187 0,2448 0,1433

0,7458 0,2407 0,1465

0,5829 0,2407 0,1465

0,4209 0,2407 0,1465

0,3667 0,2407 0,1465

0,3124 0,2407 0,1465

0,2516 0,2386 0,1452

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

1,0722 0,2074

VAZIO

(€/ kWh) 

0,9087 0,2074

0,7411 0,2030

0,5786 0,2030

0,4118 0,2011

0,3550 0,1995

0,3016 0,1995

0,2381 0,1940

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor após o 1º ano. 

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) novos clientes residencias da EDPC com a Oferta Base e com 

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS CLIENTES OFERTA BASE (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 1%

4,6 1%

5,75 1%

6,9 1%

10,35 1%

13,8 1%

17,25 1%

20,7 1%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 1%

4,6 1%

5,75 1%

6,9 1%

10,35 1%

13,8 1%

17,25 1%

20,7 1%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Para contratos celebrados após 1 de abril de 2022 e até 21 de janeiro de 2024.

0,0898

0,1965 0,0885

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS CLIENTES OFERTA BASE

(DD + FE)

1% 0,0731 0,0919

1% 0,1087

1% 0,1465 0,0884

1%

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

1,0835 0,2448 0,1433

0,9187 0,2448 0,1433

0,7458 0,2407 0,1465

0,5829 0,2407 0,1465

0,4209 0,2407 0,1465

0,3667 0,2407 0,1465

0,3124 0,2407 0,1465

0,2516 0,2386 0,1452

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

1,0722 0,2074

POTÊNCIA

(€/dia)

0,9087 0,2074

0,7411 0,2030

0,5786 0,2030

0,4118 0,2011

0,3550 0,1995

0,3016 0,1995

0,2381 0,1940

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Descontos em vigor durante toda a vigência do contrato.

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais clientes residencias da EDPC com a Oferta Base e com 

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - NOVOS CLIENTES ENERGIA SOLAR (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 12%

4,6 12%

5,75 12%

6,9 12%

10,35 12%

13,8 12%

17,25 12%

20,7 12%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 12%

4,6 12%

5,75 12%

6,9 12%

10,35 12%

13,8 12%

17,25 12%

20,7 12%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

7% 0,1846 0,0831

0,0844

7% 0,1376 0,0830

0,1021

0,0686 0,0863

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

NOVOS CLIENTES ENERGIA SOLAR

(DD + FE)

7%

7%

DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)

0,9631 0,2176 0,1273

0,8166 0,2176 0,1273

0,6629 0,2139 0,1302

0,3742 0,2139 0,1302

0,5181 0,2139 0,1302

0,3260 0,2139 0,1302

0,2777 0,2139 0,1302

0,2236 0,2121 0,1291

POTÊNCIA

(€/dia)

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

0,9530 0,1844

0,8078 0,1844

0,6588 0,1805

0,3661 0,1787

0,5143 0,1805

0,3156 0,1773

0,2680 0,1773

0,2116 0,1725

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) novos clientes residencias da EDPC com a Oferta de Energia Solar e 

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - NOVOS CLIENTES ENERGIA SOLAR (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 3%

4,6 3%

5,75 3%

6,9 3%

10,35 3%

13,8 3%

17,25 3%

20,7 3%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 3%

4,6 3%

5,75 3%

6,9 3%

10,35 3%

13,8 3%

17,25 3%

20,7 3%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

6% 0,1866 0,0840

6%

6%

6%

0,1391

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

NOVOS CLIENTES ENERGIA SOLAR

(DD + FE)

0,1032 0,0853

0,0694 0,0872

0,0839

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

1,0616 0,2399 0,1404

0,9002 0,2399 0,1404

0,7307 0,2358 0,1436

0,4124 0,2358 0,1436

0,5711 0,2358 0,1436

0,3593 0,2358 0,1436

0,3061 0,2358 0,1436

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

0,2465 0,2338 0,1423

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA

(€/dia)

1,0505

0,8904 0,2032

0,2032

0,5669 0,1989

0,7261 0,1989

0,4035 0,1970

0,3478 0,1955

0,2955 0,1955

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

0,2333 0,1901

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Descontos em vigor após o 1º ano.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) novos clientes residencias da EDPC com a Oferta de Energia Solar e 

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS CLIENTES ENERGIA SOLAR (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 11%

4,6 11%

5,75 11%

6,9 11%

10,35 11%

13,8 11%

17,25 11%

20,7 11%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 11%

4,6 11%

5,75 11%

6,9 11%

10,35 11%

13,8 11%

17,25 11%

20,7 11%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

0,0853

0,0872

6%

0,0839

0,0840

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS CLIENTES ENERGIA SOLAR

(DD + FE)

6%

0,1032

0,1866

6% 0,1391

6%

0,0694

DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)

0,9740 0,2201 0,1288

0,2201 0,12880,8259

0,6704 0,2164 0,1317

0,5240 0,2164 0,1317

0,2164 0,13170,3784

0,3297 0,2164 0,1317

0,2809 0,2164 0,1317

0,2261 0,2145 0,1306

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

0,8169 0,1865

0,9639 0,1865

0,5201 0,1825

0,6663 0,1825

0,3702 0,1808

0,3192 0,1793

0,2711 0,1793

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

0,2140 0,1744

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais clientes residencias da EDPC com a Oferta de Energia Solar e 

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS CLIENTES ENERGIA SOLAR (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 3%

4,6 3%

5,75 3%

6,9 3%

10,35 3%

13,8 3%

17,25 3%

20,7 3%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 3%

4,6 3%

5,75 3%

6,9 3%

10,35 3%

13,8 3%

17,25 3%

20,7 3%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

0,0872

6% 0,0853GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS CLIENTES ENERGIA SOLAR

(DD + FE)

6%

0,0840

6% 0,0839

6%

0,0694

0,1866

0,1032

0,1391

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

1,0616 0,2399 0,1404

0,9002 0,2399 0,1404

0,7307 0,2358 0,1436

0,23580,5711

0,4124 0,2358 0,1436

0,1436

0,3593 0,2358 0,1436

0,3061 0,2358 0,1436

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

0,2465 0,2338 0,1423

POTÊNCIA

(€/dia)

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

0,2032

0,8904

1,0505

0,2032

0,5669

0,7261 0,1989

0,4035 0,1970

0,1989

0,19550,3478

0,2955 0,1955

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

0,2333 0,1901

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Descontos em vigor após o 1º ano. 

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais clientes residencias da EDPC com a Oferta de Energia Solar e 

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS CLIENTES OFERTA BASE (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 3%

4,6 3%

5,75 3%

6,9 3%

10,35 3%

13,8 3%

17,25 3%

20,7 3%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 3%

4,6 3%

5,75 3%

6,9 3%

10,35 3%

13,8 3%

17,25 3%

20,7 3%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Para contratos celebrados até 31 de março de 2022.

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS CLIENTES OFERTA BASE

(DD + FE)

6% 0,0694 0,0872

6% 0,1032 0,0853

6% 0,1391 0,0839

6% 0,1866 0,0840

0,3593 0,2358 0,1436

0,4124 0,2358 0,1436

0,5711 0,2358 0,1436

0,7307 0,2358 0,1436

0,9002 0,2399 0,1404

1,0616 0,2399 0,1404

0,7261 0,1989

0,8904 0,2032

1,0505 0,2032

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

0,2465 0,2338 0,1423

0,3061 0,2358 0,1436

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais clientes residencias da EDPC com a Oferta Base e com 

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Descontos em vigor durante toda a vigência do contrato.

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

0,2333 0,1901

0,2955 0,1955

0,3478 0,1955

0,4035 0,1970

0,5669 0,1989

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - NOVOS CLIENTES OFERTA BASE (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 5%

4,6 5%

5,75 5%

6,9 5%

10,35 5%

13,8 5%

17,25 5%

20,7 5%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 5%

4,6 5%

5,75 5%

6,9 5%

10,35 5%

13,8 5%

17,25 5%

20,7 5%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Para contratos celebrados após 22 de janeiro de 2024.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) novos clientes residencias da EDPC com a Oferta Base e com 

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

0,2285 0,1862

0,2894 0,1914

0,3407 0,1914

0,3952 0,1929

0,5552 0,1948

0,7112 0,1948

0,8720 0,1990

1,0289 0,1990

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

0,2414 0,2290 0,1394

0,2998 0,2309 0,1406

0,3519 0,2309 0,1406

0,4039 0,2309 0,1406

0,5594 0,2309 0,1406

0,7156 0,2309 0,1406

0,8816 0,2349 0,1375

1,0397 0,2349 0,1375

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

NOVOS CLIENTES OFERTA BASE

(DD + FE)

7% 0,0686 0,0863

7% 0,1021 0,0844

7% 0,1376 0,0830

7% 0,1846 0,0831

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - NOVOS CLIENTES OFERTA BASE (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 1%

4,6 1%

5,75 1%

6,9 1%

10,35 1%

13,8 1%

17,25 1%

20,7 1%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 1%

4,6 1%

5,75 1%

6,9 1%

10,35 1%

13,8 1%

17,25 1%

20,7 1%
1

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Para contratos celebrados após 22 de janeiro de 2024.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) novos clientes residencias da EDPC com a Oferta Base e com 

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Descontos em vigor após o 1º ano. 

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

0,2381 0,1940

0,3016 0,1995

0,3550 0,1995

0,4118 0,2011

0,5786 0,2030

0,7411 0,2030

0,9087 0,2074

1,0722 0,2074

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

0,2516 0,2386 0,1452

0,3124 0,2407 0,1465

0,3667 0,2407 0,1465

0,4209 0,2407 0,1465

0,5829 0,2407 0,1465

0,7458 0,2407 0,1465

0,9187 0,2448 0,1433

1,0835 0,2448 0,1433

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

NOVOS CLIENTES OFERTA BASE

(DD + FE)

1% 0,0731 0,0919

1% 0,1087 0,0898

1% 0,1465 0,0884

1% 0,1965 0,0885

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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TARIFÁRIOS PARCERIA EDPC / NOS
ELETRICIDADE / GÁS E ELETRICIDADE NOS - ATUAIS CLIENTES OFERTA BASE (DD+FE)

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

3,45 4%

4,6 4%

5,75 4%

6,9 4%

10,35 4%

13,8 4%

17,25 4%

20,7 4%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 4%

4,6 4%

5,75 4%

6,9 4%

10,35 4%

13,8 4%

17,25 4%

20,7 4%

GÁS NATURAL

1

2

3

4

* Escalão 1: 0 - 220  |  Escalão 2: 221 - 500  |  Escalão 3: 501 - 1.000  |  Escalão 4: 1.001 - 10.000

Para contratos celebrados após 22 de janeiro de 2024.

Obriga a adesão ao Débito Direto e à Fatura Eletrónica. Exclusivo para i) atuais clientes residencias da EDPC com a Oferta Base e com 

Exclusivo para contratação através da Área Reservada da EDP Comercial ou NOS.

Descontos em vigor durante o 1º ano após a adesão.

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

ENERGIA

(€/ kWh) 

0,2309 0,1882

0,2924 0,1934

0,3443 0,1934

0,3994 0,1950

0,5610 0,1969

0,7187 0,1969

0,8812 0,2011

1,0397 0,2011

POTÊNCIA CONTRATADA

(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 

COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA

(€/dia)

FORA DE VAZIO

(€/ kWh) 

VAZIO

(€/ kWh) 

0,2439 0,2314 0,1408

0,3030 0,2334 0,1421

0,3556 0,2334 0,1421

0,4082 0,2334 0,1421

0,5652 0,2334 0,1421

0,7232 0,2334 0,1421

0,8909 0,2374 0,1389

1,0506 0,2374 0,1389

PLANO DE ENERGIA ESCALÃO (m3)
DESCONTO SOBRE O 

PREÇO EDP COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

TERMO FIXO

(€/ dia) 

ENERGIA

(€/ kWh) 

GÁS E ELETRICIDADE NOS - 

ATUAIS CLIENTES OFERTA BASE

(DD + FE)

6% 0,0694 0,0872

6% 0,1032 0,0853

6% 0,1391 0,0839

6% 0,1866 0,0840

Plano de energia: Tarifários Parceria EDPC NOS
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